* Pelo tipo de formulário deve datar, na sua versão primitiva, de finais do século XII ou inícios da centúria seguinte.

¹⁷⁰ Palavra riscada no original.

¹⁷¹ Segue-se a justiça riscado.

[10] Se o comfrade poser algum homeem consiguo a mesa a comer [e] nom seer comfrade pague huua livra de cera.

[11] E quallquer comffrade que a voz da campana ouvir e nom quiser ir a cabydo pague dous solldos.

[12] E se allguum comfrade leixar sua casa em esta villa .scilicet. vendendo-a por necessidade e nom poder dar allgua cousa por ella a comffraria nom seja por isso lançado da comfraria.

[13] A quallquer que quiser emtrar em esta comfraria e for filho de confrade de mea livra de cera por sy.

[14] E o comffrade que ouver allguua discordia com outro conffrade asy de pelleja como da divada [sic] que acerqua disso se seguir nom busque dirreito per sy per sua peeraçam nem per conselho d'outro allguu homeem mais per os comfrades e se desto nom quiser senom seguir sua vomtade sera lançado da comffraria.

[15] E se allguum comfrade tiver allguua demanda em allguum concelho fora esses comfrades que elle chamar vãao com elle pera o ajudar se tiverem allguuas cavallgaduras vaam em ellas e despemdam [fl. 300v] de seu.

[16] Se allguum comfrade achar allguum outro comfrade emfermo este com elle e guarde o tres dias e despenda do seu e depois de tres dias despenda do aver do emfermo e se esse emfermo morrer far-lhe-ha ha sopulltura do seu propeo e se nom tiver despesa despenda do thesouro da comfraria segundo sua conciencia.

[17] E quallquer que esta comfraria ajudar seja beento da bençam de Deus e quallquer que mall guastar e destruyr seja e [sic] escumungado da malldiçam de Deus e de Sam Pedro e de Sam Paullo pera sempre amem.

2.2 Criação e Funcionamento

Doc. 200

[1118-1128, s.l.] – *O arcebispo D. Paio Mendes doa ao hospital que a Ordem do Templo tinha em Braga os bens que possuía nesta cidade e no seu termo, antes de ser eleito arcebispo, sendo a Ordem obrigada a dar dois terços dos frutos para a construção da ponte de Prado. O outro terço, após a construção da ponte, destinavam-se a cuidar dos pobres.*

ADB – *Liber Fidei*, fl. 149-149v.

Pub.: *LIBER Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*. Ed. crítica de Avelino de Jesus da Costa. Braga: Junta Distrital. Tomo II, 1978, doc. 560, p. 309-310.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et in honore Beate Marie semper Virginis et Omnium Sanctorum. Ego Pelagius licet indignus Bracarensis archiepiscopus facio testamentum de hereditate mea ad illud hospitale in remissionem peccatorum meorum quam scilicet ante episcopatum tenebam. Hec est illa de Sancta Tecla et illa de Exevanos et illa de Quintanela et illa vinea de civitate sed teneat illam Pelagius Marechiz ad laborandum et det terciam partem de illo vino. Et tali tenore damus istas hereditates ad hospitale ut due partes de fructu ad illum pontem de Catavo dentur usque perficiatur et tertia pars detur hospitali ad curam pauperum. Postquam autem pons ille perfectus fuerit aut forte per aliquam occasionem remanserit totus integer fructus hospitali restituatur. Petro autem Gondesendiz mando illam de Sancta Christina cum suis terris de triigales et de agra Molino et illas alias quas ego ibi cambiavi vel ganavi et teneat illam ille qui fuerit sacrista in ecclesia Beate Marie usque in perpetuum et illud meum solium soprino meo Petro Roxo et si ipse migraverit alicui de parentibus meis qui fuerit clericus in ecclesia ista et alias casas que sunt circa solium in ipsa mea quintana et tegula et maderia mando hospitali et cubos et cubas et totas voluntates quas ego tunc temporis habebam mando hospitali. Si autem in hoc seculo diu vixero et alio modo determinare voluero sit mihi licitum. Et si aliquis homo vel mulier venerit et hoc factum nostrum infringere voluerit in primis sit excommunicatus vel excommunicata et cum Juda traditore habeat consortium et pareat cum diabo et angelis eius in secula seculorum amen. Et si aliquid inde per violentiam aut per furtum abstulerit reddat quadruplum et insuper duo auri talenta Ecclesie Bracarensi persolvat. Isti sunt testes: Petrus Alvitus, Mido precentor, Romanus, Petrus sacrista, Menendus, Bernaldus archidiaconus conf., Magister Erfredus conf., Petrus prior conf., Gomizo archidiaconus conf., Monio archidiaconus conf., Froila archidiaconus conf.

Et sciendum est omnibus quod ego Johannes Bracarensis archiepiscopus nichil aliud dedi Templensibus nec eis kartam feci nisi de hoc tantum quod continetur in carta ista predecessoris nostri bone memorie domini Pelagii.

Doc. 201

1145, Julho 19, [s.l.] – *O arcebispo D. João Peculiar com o seu cabido doa à Ordem do Hospital o hospital que Pedro Ourives e esposa construíram em Braga e os bens a ele pertencentes.*

ADB – *Liber Fidei*, fl. 69-69v.

Pub.: *LIBER Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*. Ed. crítica de Avelino de Jesus da Costa. Braga: Junta Distrital. Tomo I, 1965, doc. 206, p. 237-239.

Quamquam christiane religionis multa sint studia quibus eterna promereri posse creditur vita, precipuum tamen est pietatis officium quod ad eiusdem vite potest perducere questum Christi pauperibus ob eius amorem prestare solatium. Dicente enim Evangelio: «quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis» ipse sibi procul dubio Christum debitorem constituit qui minimis solatia necessitatis inperit. Obinde ego Johannes Bracare archiepiscopus, Petrus prior simul et omnis Bracare ecclesie clerus quieti ac securitati pauperum Christi pietatis affectu protori cartam concessionem et firmitudinis facimus de illo hospitali quod Petrus Aurifex simul et uxor eius propriis expensis in Bracara construxerunt et pauperum usui pie devotione contulerunt. Ea vero omnia que ipse Petrus Aurifex et uxor eius in prediis suis et possessionibus eidem domui contulerunt sive contulerint firma vobis manere concedimus, que tamen a predecessore nostro bone memorie domno Pelagio archiepiscopo et a regina domna Tarasia necnon et a me ipso concessa habuerunt et cartis firmata. Concedimus etiam ut si qua deinceps ecclesiastica vel secularis persona infra Bracarensem terminum ingenuam hereditatem possidens vobis dare voluerit libere eam suscipiatis et inconcussam habeatis. Hereditates vero que Bracare ecclesie tributarie sunt que vulgo censuarie dicuntur id est de quibus III.^a vel IIII.^a vel etiam V.^a pars datur nonnisi cum consensu huius sedis archiepiscopi et cleri mandamus vobis suscipiendas. In confirmatione siquidem huius carte calicem aureum Bracare ecclesie qui a vobis retinebatur accepimus pro centum morabitanis quos vobis absque ulla contradictione debebamus. Si qua igitur ammodo ecclesiastica secularisve persona scripti huius paginam sciens contra eam venire temptaverit et eam in aliquo minuere, fraudare vel disturbare voluerit secundo tertiove commonita si non congrua satisfactione emendaverit perpetue excommunicationi subdatur et insuper XII.^o [f. 69v] auri libras eidem Hospitali reddere cogatur et quantum auferre voluerit in duplum componat et cartula ista semper in robore maneat.